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Úvod

Ve své diplomové práci bych ráda představila německou politickou stranu

Bündnis 90/ Die Grünen.1 Toto téma mě zaujalo při studijním pobytu na střední

škole v Dolním Sasku v Německu v letech 2002 a 2003, kdy jsem byla příjemně

překvapena politikou životního prostředí v Německu a rudozelenou koaliční vládou.

Práci jsem psala na Pedagogické fakultě University Karlovy pod vedením pana

PhDr. Josefa Straceného, CSc. a částečně na studijní stáži na Pädagogische

Hochschule Freiburg na základě konzultací pana Dr. Thomase Matthiase Bauera.

Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým politologickým otázkám. Co je

politická strana? Kdo se zabýval politickými stranami a systémy? Jak charakterizují

politickou stranu Miroslav Novák a Giovanni Sartori? Jak se dělí politické strany

a jak se liší od politických hnutí? Co jsou občanské iniciativy a ekohnutí? Jak vůbec

vznikly strany zelených?

Dále jsem se zaměřila na základní principy strany zelených. Nejprve jsem se

věnovala stranám zelených obecně, poté jsem se zabývala stranou Svaz 90/ Zelení,

která se do roku 1993 jmenovala „Die Grünen“.2

Zakládají němečtí zelení svou činnost pouze na problematice životního

prostředí nebo se věnují i dalším politickým otázkám? Co znamená princip rotace?

Je ještě německými zelenými tento princip dodržován? Jak se němečtí zelení

ideologicky orientují? Leží tato strana nalevo nebo napravo v systému německých

politických stran?

V této práci se také zabýváme stoupenci strany. Jsou jimi spíše mladí lidé,

starší, vzdělaní či nemajetní lidé?

Jak souvisí organizace Zelená mládež se stranou Svaz 90/ Zelení?

Byla německá strana Zelených, později strana Svaz 90/ Zelení3, od počátku

jednotná? Kdo jsou realisté, fundamentalisté a neutrálové?

Podívejme se na historický vývoj této strany. Kdy vznikala první ekohnutí?

Jak vznik strany ovlivnila studentská hnutí šedesátých let? Kdy se začaly zakládat

první volební listiny? Jak souvisejí se vznikem strany Zelených Strana ochrany

1 V práci budu užívat český ekvivalent „Svaz 90/ Zelení“, který ve své práci užil Pavel Pečínka.
2 Vlastní překlad. Strana Zelených
3 později Bündnis 90/ Die Grünen
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životního prostředí, Zelená listina ochrany životního prostředí, Akční společenství

nezávislých Němců, skupina Revoluční boj a Zelená akce budoucnosti?

Proč je důležitým mezníkem v dějinách této německé strany leden roku

1980 a württemberské město Karlsruhe? Byla zde tato německá strana založena?

Další kapitoly práce se zaměřují na první volební úspěchy a neúspěchy

strany jak na úrovni jednotlivých spolkových zemí, tak i na úrovni federální.

Dnes se jmenuje tato strana „Svaz 90/ Zelení“. Co se událo na začátku

devadesátých let a jak se strana Zelených vyrovnávala se sjednocením Německa?

Necelých deset let od založení se dostala strana do vládnoucí koalice a její

představitel byl jmenován ministrem životního prostředí, vicekancléřem a později

ministrem zahraničí. Kdo je Joschka Fischer a co bylo největším úspěchem

rudozelené koalice? Jak se strana vyvíjela po předčasných volbách v roce 2005, kdy

vládu nad Německem převzala Velká koalice SPD – CDU?

Jak strana Svaz 90/ Zelení reagovala na celosvětovou hospodářskou krizi?

Dále bych ráda představila přední osobnosti strany. Kde leží zásluhy

Joschky Fischera? Proč je Antje Vollmerová nositelkou řady ocenění a kdo je

předním kritikem jaderné politiky a rozmístění amerických radarů? Kdo velká

bojovnice za lidská práva a kdo se zabývá tureckými menšinami?

Historický vývoj této německé strany od devadesátých let, její politická

orientace a ideologie jsou dále podrobně rozpracovány v další části práce, kde jsem

se pokusila o analytické srovnání šesti volebních programů. Jedná se o programy

pro volby do německého Spolkového sněmu z let 1990, 1994, 1998, 2002, 2005

a 2009. Jak se tyto programy liší? Objevují se zde mezi nimi velké rozdíly? Jsou

obsahově stejně uspořádané? Jak se němečtí zelení staví k politice životního

prostředí, sociálních věcí, hospodářství, vzdělávání a k zahraniční a mírové

politice? Dozvíme se zde, zda s volebními programy souvisí i úspěchy strany

vletech 1998 a 2002, kdy dosáhli velkého počtu volebních hlasů a vytvořili

rudozelenou vládu s SPD. Při srovnání volebních programů jsou použity citace,

které jsem doplnila vlastním překladem.

Při psaní této diplomové práce jsem vycházela z celé řady publikací

a webových stránek. Kapitolu teoretického vysvětlení pojmů „politická strana“

a „politické hnutí“ jsem psala především na základě publikací G. Sartori
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a M. Nováka. V kapitolách týkajících se vzniku politické strany z politického hnutí

jsem především vycházela z publikací P. Duffka, paní Heidtmannové a P. Pečínky.

Historické kapitoly jsou podloženy především publikacemi J. Raschkeho,

U. V. Allemanna, H. Fenskeho, O. Gabriela a W. Niedermayera, J. Schwarzeho

a dějiny rudozelené koalice jsou dále přiblíženy publikací J. Fischera.

Druhá část práce vychází z volebních programů strany. Ve volebním

programu z roku 1990 nebylo uvedeno číslování stránek. V poznámkách uvádím

odkaz vždy na název programu a na konkrétní kapitolu v programu, ke které se

daná poznámka vztahuje. Citace jsem v hlavní části překládala a originální znění

uvedla vždy v poznámkách pod čarou.

Všechna použitá literatura je uvedena v závěru práce. Některé informace

jsem obdržela při korespondenci s paní Claudií Rothovou, předsedkyní strany

a jejími kolegy.
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 1 Teoretické vymezení politické strany, politického hnutí, občanské

iniciativy a ekohnutí

Než přejdu přímo k německé straně Svaz 90/ Zelení4, dříve straně Zelených5,

ráda bych vysvětlila některé politologické pojmy.

1.1 Politická strana

Demokratické politické systémy neoddělitelně souvisí s rozvojem

politických stran. Politické strany zprostředkovávají ve státě vztah mezi občanem

a státem. Jaký je ale rozdíl mezi politickou stranou, frakcí a politickým hnutím?

Jaké funkce má politická strana?

Je mnoho teoretiků, kteří se pokusili politickou stranu definovat. Příkladem

je Montesquieu, Machiavelli, Bolingbrok, David Hume, Robespierre, Rousseau,

Max Weber, Giovanni Sartori, Miroslav Novák a další.6 Politická strana vznikla

podle Giovanniho Sartori z politické frakce. Na politickou frakci se však hledělo

velmi negativně. Bolingbrok prohlásil: „Zatímco frakce je větší zlo než strana, obě

jsou neštěstím stejného druhu.“7 Stranu definuje: „Strana je organizovaný celek lidí,

kteří se sdružují k prosazování národního zájmu společným úsilím specifického

principu na němž se všichni shodli.“8

Termín „frakce“ je starší termín než „strana“ a vznikl z latinského slova

„facere“, které znamená dělat a konat. Autoři píšící v latině zaměňovali „facere“

často s „factio“ a označovali tím „extrémistické, škodlivé jednání“9

Termín „strana“ rovněž vychází z latiny ze slova „partire“, které znamená

„dělit“. Slovo „strana“ tedy znamená „část“. Tento termín neměl na rozdíl od

termínu „frakce“ hanlivou konotaci.

Miroslav Novák se zabývá rozdílem mezi politickou stranou a nátlakovou

skupinou. Politické strany mají především za cíl dobýt moc nebo se podílet na jejím

vykonávání, získat hlasy ve volbách, dobýt poslanecká a ministerská křesla a utvořit

4 Bündnis 90/ Die Grünen
5 Die Grünen
6 SARTORI, Giovanni: Strana a stranické systémy. S. 17n.
7 SARTORI, Giovanni: Strana a stranické systémy. S. 22
8 SARTORI, Giovanni: Strana a stranické systémy. S. 22
9 SARTORI, Giovanni: Strana a stranické systémy. S. 17n.
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vládu. Nátlakové skupiny, mají na rozdíl od politických stran, za cíl ovlivňovat

politickou moc a vyvíjet na ni nátlak. Nátlakové skupiny doplňují politiku ve všech

dobách a ve všech režimech.10

Novák považuje politickou stranu za velmi důležitou, dokonce za nezbytnou

a nenahraditelnou součást liberálně demokratických režimů. Politickou stranu


[…]


und Wandlung der Industrie und Wirtschaft vor. Das Programm aus dem Jahre 1998

hat das Motto „Grün ist der Wandel“. Die Grünen wollen hier die Lösung der hohen

Arbeitslosigkeit und schlagen die Verbindung der Nutzung der alternativen
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Energiequellen und Bildung der neuen Arbeitsplätze vor. In dem Programm aus den

Jahren 2002 und 2005 bewerten sie die bisherige Arbeit positiv und wollen daran

anknüpfen, weitere Reformen führen und zu einer solidarischen und ökologischen

Zukunft beitragen. Im Programm aus dem Jahre 2009 wollen sie die

Weltwirtschaftskrise lösen. Sie schlagen eine komplexe Lösung im Rahmen des

sog. grünen Neuen Gesellschaftsvertrags vor.

Die Grünen legten einen großen Wert auf das Thema Ökologie. Sie

kritisieren den großen Energieverbrauch und sie lehnen die Atomenergie ab. In dem

Programm 1994 und in den weiteren Programmen schlagen die Grünen das Nützen

der alternativen Quellen der Energie, vor allem der Windenergie, Wasserenergie, der

Energie aus der Biomasse und Solarenergie vor. Sie wollen einen besseren

Umweltschutz, eine ökologische Wirtschaft, weniger Abfälle und hochwertige

Nahrungsmittel und Produkte.

Sie wollen geringere Arbeitslosigkeit, keine Armut mehr, Lösung der

Wohnungsmangels und bessere Prävention in dem Gesundheitssystem.

Sie lehnen jede Diskriminierung ab und sie unterstützen die Frauen in allen

Lebensbereichen. Sie legen hohen Wert auf die Bildung und Wissenschaft. Sie

wollen die problematische Finanzierung der Hochschulen und Universitäten lösen.

Sie sind für eine direkte Demokratie, für die Beachtung der Gesetze und für

Beachtung der Rechte der Bürgern, vor allem der Diskriminierten.

Sie sind für eine friedliche internationale Politik und Zusammenarbeit. Sie

finden wichtig viele Probleme an der internationalen Ebene zu lösen.

Die deutschen Grünen sind sehr erfolgreich geworden und sind zu dem

Vorbild der europäischen Grünen geworden.
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The Résumé

My dissertation is called “The German Greens”, later “Alliance ´90/ The

Greens” and their programmatic progression”. In my résumé I would like to

summarize my thesis.

Firstly there are some important political terms: a political party, a political

movement,

a civil initiative and an environmental movement. I tried to define them in

coherences. The green parties were usually created from the successful political

movements. The green parties have a very similar ideology to the ecological

movements. The ecological movements work only on environmental problems

whereas the Green Party concerns with social, political and economical problems.

Secondly the German Green Party belongs to the left political spectrum. The

German Green party has a similarly ideology to the Social Democratic Party of

Germany. The main supporters of The Greens are young middle-class voters, often

students, employees, well-educated people and women.

Thirdly I will remark some facts to The Greens´ history. The environmental

movements, peace activists and other action groups founded in the sixties and

seventies years the German Green movement. The German party “The Greens” was

established on the 12th and 13th January 1980 in Karlsruhe. In 1983 The Greens

entered the German Bundestag for the first time. They were also very successful in

the European elections in 1984. Since the eighteens they have been very successful

at federal, at European and also at state level From the beginning the party was

split between the Realos (realists) and the Fundis (fundamentalists). The Realos

wanted to form a constructive opposition in Bundestag. The Fundis wanted a radical

change without the politics of compromises. In 1991 the fundamentalist have left

the party.

The Greens have been in some coalition governments at state level for some

years. They were also in federal government with the Social Democratic Party of

Germany in the Red-Green Alliance from 1998 to 2005. Joschka Fischer became

the vice chancellor and foreign minister. The Greens reached some important

agreements in this government. For example the eko-taxes and the end of nuclear
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power in Germany till 2021.

Since 2005 they have been in the Opposition.

There are many Green personalities in this party: Joschka Fischer, Antje

Vollmer, Jürgen Trittin and Claudia Roth. Claudia Roth and Cem Özdemir are in the

chairmanship.

The Green party works together with the Green young.

Finally I compared six election programmes from 1990, 1994, 1998, 2002,

2005 and 2009. The programmes include six main topics: the environmental

politics, the social politics, gender politics, education politics, democracy and

foreign politics.

In the programmes there is evident, how the Greens reacted to the social and

political situations: to the unification of the West and East Germany,to the hight

unemployment or to the worldwide economic crisis.

In comparison is the progress of the Greens ´ ideology very obvious. The

program of 1990 and the program of 1994 are based on the environmental

problems, on the poverty, on the unification of Germany and on the peace politics.

In the other programs there is the biggest accent on the unemployment, on the

alternative energy sources and on producing of the high quality products. The last

programme offers a complex solution of the worldwide economic crisis according

to their green New Deal.

The Greens also want better financing of the academic education, they

refuse the nuclear power and they disapprove any discrimination. They support

international politics and international co-operation.

The German party “Alliance ´90/ the Greens” has become the lead green

party in Europe.
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Přílohy

V přílohách uvádím úvodní stránky všech šesti analyzovaných volebních

programů.

Prvním je program k volbám do Spolkového sněmu z roku 1990. Jmenuje se

„Das Programm zur 1. gesamtdeutschen Wahl 1990“.

Druhým je program z roku 1994 „Nur mit uns. Programm zur Bundeswahl

1994“.

Třetím je program z roku 1998 „Grün ist der Wechsel. Programm zur

Bundeswahl 1998“.

Čtvrtým je program z roku 2002 „Vierjahresprogramm 2002 – 2006“.

Pátým je program z roku 2005 „Eines für alle. Das grüne Wahlprogramm

2005“.

Šestým je program z roku 2009 „Aus der Krise hilft nur grün. Der grüne

Neue Gesellschaftsvertrag“.
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