Posudek oponenta na diplomovou práci Lenky Chvalové Německá strana Zelených, později strana Svaz 90/Zelení a její programový vývoj.

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem, o to zajímavějším, že asociuje srovnání se Stranou zelených v ČR. Postižení vývoje německých zelených je i reflexí významných celospolečenských změn posledních desetiletí v Německu i v Evropě.

Práce je dobře strukturována, přehledně a čtivě napsána. Je psána se zaujetím. Autorka se v problémech, které sleduje, dobře orientuje. Také zakotvení v literatuře a pramenech je na dobré úrovni. Autorka zpracovala bohatou přílohu programových dokumentů.

I zřejmě fakt, že je práce velmi rozsáhlá, vedl k tomu, že nebyly zcela dotazeny redakční práce (překlepy, chyby, špatné větné vazby, tu a tam i pravopisné chyby).

Z formálního hlediska nebylo třeba uvádět, že jde o vlastní překlady. Navíc se v překladech objevují nepřesnosti, i když nikde nejde o chyby, které by zásadně měnily smysl původního textu. Na některých místech by bylo přehlednější pokusit se o vytvoření tabulek (např. v případě volebních výsledků).

Pro čtenáře práce vyvolává řadu otázek. Uvedme některé:

Názor autorky na genderovou kvotaci. Je mezi Zelenými v tomto jednota?

Vysvětlit „dvoutřídní zdravotnický systém“.

Co je „duální systém“ ve vzdělání?

Vysoká škola bez maturity?

Práci doporučuji k obhajobě.

6. května 2010

Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.